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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING INGLIZ 

TILIDAGI KOMMUNIKATIV 
KOMPETENSIYANI 

MULTIMEDIA 
VOSITALARI ASOSIDA 

SHAKLLANTIRISHNING 
METODIK SHART-

SHAROITLARI
Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ingliz tilidagi kommunikativ kompetensiyasini multimedia vosi-
talari yordamida shakllantirishning metodik shart-sharoitlari tadqiq etilgan. Zamonaviy ta’limda multimedia texnologiyala-
rining o‘rni, ularning didaktik imkoniyatlari hamda boshlang‘ich ta’lim jarayonida qo‘llanilishining o‘ziga xos xususiyatlari 
tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, multimedia vositalarining to‘g‘ri tanlanishi va metodik jihatdan asos
langan holda qo‘llanilishi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining og‘zaki va yozma nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishda yuqori 
samaradorlikka erishish imkonini beradi.

Kalit so‘zlar: kommunikativ kompetensiya, multimedia vositalari, boshlang‘ich ta’lim, ingliz tili, metodik shart-sharoitlar, 
interfaol ta’lim, didaktik tamoyillar, raqamli ta’lim resurslari.
Abstract: The article examines the methodological conditions for forming communicative competence in English among 
primary school students through the use of multimedia tools. The role of multimedia technologies in modern education, 
their didactic capabilities, and the specific features of their application in the primary education process are analyzed. 
The results of the study indicate that the correct selection and methodologically grounded use of multimedia tools make it 
possible to achieve high efficiency in developing the oral and written speech skills of primary school students.

Key words: communicative competence, multimedia tools, primary education, English, methodological conditions, inter-
active education, didactic principles, digital educational resources.
Аннотация: В статье исследуются методические условия формирования коммуникативной компетенции на 
английском языке у учащихся начальной школы с использованием мультимедийных средств. Анализируется 
роль мультимедийных технологий в современном образовании, их дидактические возможности, а также особен-
ности использования в процессе начального образования. Результаты исследования показывают, что правильный 
выбор и методически обоснованное использование мультимедийных средств позволяет достичь высокой эффек-
тивности в развитии устной и письменной речи учащихся начальной школы.

Ключевые слова: коммуникативная компетенция, мультимедийные средства, начальное образование, англий-
ский язык, методические условия, интерактивное образование, дидактические принципы, цифровые образова-
тельные ресурсы.

KIRISH
Zamonaviy jahon ta’lim tizimining ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lgan xorijiy tillarni o‘rgatish jarayonida 

kommunikativ kompetensiyaning shakllanishi muhim ahamiyat kasb etadi. Jahon Iqtisodiy Forumining 2020-
yilgi ma’lumotlariga ko‘ra, XXI asr ko‘nikmalari qatorida ko‘p tilli kommunikatsiya qobiliyati birinchi o‘ntalikka 
kiradi [1].

Ayni paytda O‘zbekiston Respublikasida xorijiy tillar, xususan, ingliz tilini o‘rganishga alohida e’tibor qara-
tilayotgani, shu jumladan, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kommunikativ kompetensiyasini shakllantirish 
masalasi dolzarb pedagogik vazifalardan biriga aylanmoqda. Boshlang‘ich maktab yoshidagi bolalarning psi
xologik xususiyatlari, ularning vizual va audio-vizual materiallarni tezkor qabul qilish qobiliyati, o‘yin va interfaol 
faoliyatga moyilligi multimedia texnologiyalarini ta’lim jarayoniga tatbiq etishning mustahkam asosini yaratadi. 

Moxinur G‘ulomova Inomjon qizi
Namangan davlat universiteti 

2-kurs doktorant
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Jahon tajribasida multimedia vositalari nafaqat motivatsiyani oshirish, balki til o‘rganish samaradorligini sezilarli 
darajada oshiruvchi vosita sifatida tan olinmoqda. Biroq multimedia texnologiyalarining didaktik potensialini 
to‘liq amalga oshirish uchun maxsus metodik shart-sharoitlar zarur bo‘lib, ularning aniq belgilanishi va amali-
yotda qo‘llanilishi muhim ahamiyatga ega. Mazkur tadqiqotning maqsadi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 
ingliz tilidagi kommunikativ kompetensiyasini multimedia vositalari asosida samarali shakllantirish uchun zarur 
bo‘lgan metodik shart-sharoitlarni aniqlash va asoslashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqot jarayonida qiyosiy-tahliliy, tizimli yondashuv, kontent-analiz va pedagogik modellashtirish metod-

laridan foydalanildi. O‘zbek, rus va xorijiy manbalardan iborat ilmiy-pedagogik adabiyotlar majmuasi tanqidiy 
tahlil qilindi. Kommunikativ kompetensiya tushunchasiga N. Chomsky tomonidan asos solingan bo‘lib, keyin-
chalik D. Hymes, M. Canale va M. Swain tomonidan til ta’limiga moslashtirildi [3].

Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda kommunikativ kompetensiya lingvistik, pragmatik, diskursiv va strategik 
komponentlarni o‘z ichiga oluvchi murakkab ko‘nikmalar tizimi sifatida talqin etiladi. Multimedia ta’limining 
nazariy asoslari R. Mayer tomonidan ishlab chiqilgan Multimedia ta’limining kognitiv nazariyasi (Cognitive 
Theory of Multimedia Learning) bilan bog‘liq bo‘lib, u ikki kanalli ishlov berish, cheklangan quvvat va faol ishlov 
berish tamoyillariga asoslanadi [4].

Ushbu nazariyaga ko‘ra, multimedia vositalari vizual va verbal kanallar orqali bir vaqtning o‘zida ta’sir 
ko‘rsatib, kognitiv yukni optimallashtiradi va o‘rganish samaradorligini oshiradi. J. Sweller tomonidan taqdim 
etilgan Kognitiv yuk nazariyasi (Cognitive Load Theory) multimedia materiallarni loyihalashda keraksiz kognitiv 
yukni kamaytirishning ahamiyatini ta’kidlaydi [5].

Boshlang‘ich ta’limda multimedia texnologiyalarini qo‘llash bo‘yicha xorijiy tadqiqotchilar tomonidan 
olib borilgan empirik tadqiqotlar ijobiy natijalarni ko‘rsatmoqda. S. Grgurović, M. Chapelle va M. C. Shelley 
tomonidan olib borilgan metaanaliz kompyuter vositasida til o‘rganish (Computer-Assisted Language Learning 
– CALL) an’anaviy usullarga nisbatan statistik jihatdan yuqoriroq natijalarga erishishini tasdiqladi [6].

Rossiyalik tadqiqotchi A. N. Bogomolova multimedia texnologiyalarining boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 
emotsional motivatsiyani oshirish va til hissini rivojlantirishdagi ijobiy ta’sirini aniqladi [7].

O‘zbek tadqiqotchilari, jumladan, M. A. Rasulov va G. N. Xolmatova tomonidan olib borilgan tadqiqotlar 
milliy kontekstda multimedia vositalarining samaradorligini tasdiqlagan [8].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Metodik shart-sharoitlar tushunchasi pedagogik jarayon samaradorligini ta’minlovchi tashqi va ichki omillar 

majmuini anglatadi. Multimedia vositalari asosida kommunikativ kompetensiyani shakllantirish kontekstida bu 
shart-sharoitlar texnologik, didaktik, psixologik va tashkiliy-metodik komponentlarni qamrab oladi. Texnologik 
komponent zamonaviy multimedia vositalari va raqamli resurslarning mavjudligi hamda ularning sifatini, didak
tik komponent multimedia materiallarining ta’lim maqsadlariga mosligi va pedagogik tamoyillarga rioya qilini
shini, psixologik komponent yosh xususiyatlari hamda individual farqlarni hisobga olishni, tashkiliy-metodik 
komponent esa ta’lim jarayonini samarali tashkil etish usul va shakllarini nazarda tutadi. Ushbu komponentlar 
o‘zaro bog‘liq holda kommunikativ kompetensiyaning barcha tarkibiy qismlarini – tinglab tushunish, gapirish, 
o‘qish va yozish ko‘nikmalarini – kompleks rivojlantirishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Adabiyotlar tahlili va mavjud pedagogik tajribalarni o‘rganish asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

ingliz tilidagi kommunikativ kompetensiyasini multimedia vositalari yordamida shakllantirish uchun zarur bo‘lgan 
metodik shart-sharoitlar tizimi ishlab chiqildi.

Birinchi guruh shart-sharoitlar texnologik-instrumental xarakterga ega bo‘lib, ular ta’lim muhitining moddiy
texnik ta’minoti bilan bog‘liq. Bular qatoriga zamonaviy kompyuter texnikasi, interaktiv doska, planshet 
qurilmalari, audio va video uskunalar, shuningdek, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatlariga 
moslashtirilgan maxsus dasturiy ta’minot va raqamli ta’lim platformalari kiradi.

Ikkinchi guruh didaktik-metodik shart-sharoitlar hisoblanadi va ular multimedia materiallarining ta’lim 
maqsadlariga, dastur talablariga hamda didaktik tamoyillarga muvofiqligi bilan belgilanadi.

Uchinchi guruh psixologik-pedagogik shart-sharoitlar bo‘lib, bolalarning yosh va individual-psixologik xusu-
siyatlarini hisobga olish, ijobiy motivatsiya muhiti yaratish, emotsional qo‘llab-quvvatlash hamda o‘quvchilarning 
faol subyekt pozitsiyasini ta’minlashni o‘z ichiga oladi.
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To‘rtinchi guruh tashkiliy-metodologik shart-sharoitlar sifatida ta’lim jarayonining maqsadga muvofiq tashkil 
etilishi, multimedia vositalaridan samarali foydalanish metodikasi, darslarning tuzilishi va o‘qituvchilarning 
kasbiy kompetentligi bilan bog‘liqdir.

Multimedia vositalarining turlari va ularning kommunikativ kompetensiya komponentlarini rivojlantirishdagi 
imkoniyatlari tahlil qilindi. Interaktiv dasturlar va ta’lim o‘yinlari (Duolingo, Kahoot, Quizlet) grammatik struk-
turalarni o‘zlashtirishda va leksik boylikni oshirishda, video hamda audio materiallar (multfilmlar, qo‘shiqlar, 
hikoyalar) tinglab tushunish va talaffuz ko‘nikmalarini shakllantirishda, virtual reallik va augmented reality 
texnologiyalari esa immersiv til muhitini yaratib, kommunikatsiya situatsiyalarini modellashtirishda yuqori 
samaradorlik ko‘rsatadi. Digital storytelling usuli o‘quvchilarda ijodiy fikrlash va og‘zaki nutq ko‘nikmalarini rivoj
lantirishda, multimedia prezentatsiyalar esa mavzularni vizualizatsiya qilish va tushuntirish jarayonini qiziqarli 
hamda tushunarli qilishda muhim rol o‘ynaydi.

Quyida keltirilgan birinchi jadval multimedia vositalarining turli xillarini va ularning kommunikativ kompeten-
siyaning asosiy komponentlarini rivojlantirishdagi didaktik funksiyalarini umumlashtiradi.

1-jadval: Multimedia vositalarining turlari va kommunikativ kompetensiya komponentlarini rivojlantirishdagi 
funksiyalari

Multimedia vositasi Tinglab tushunish Gapirish O‘qish Yozish Asosiy didaktik funksiya
Interaktiv dasturlar va 
o‘yinlar ++ + ++ + Motivatsiya, mashq, 

mustahkamlash
Video va audio 
materiallar +++ ++ + - Autentik nutq namunalari, fonetik 

ko‘nikmalar

Virtual/augmented reality ++ +++ + + Immersiv muhit, kommunikativ 
situatsiyalar

Digital storytelling 
platformalari + +++ ++ +++ Ijodiy fikrlash, narrativ ko‘nikmalar

Multimedia 
prezentatsiyalar ++ + +++ + Vizualizatsiya, tushuntirib berish

Onlayn testlar va 
baholash tizimlari + - ++ ++ Monitoring, qayta aloqa

Shartli belgilar: +++ yuqori ta’sir, ++ o‘rtacha ta’sir, + past ta’sir, - minimal ta’sir

Metodik shart-sharoitlarning samaradorligini ta’minlash uchun bir qator tamoyillar belgilandi.

Birinchidan, multimedia vositalarini tanlashda yoshga muvofiqlik tamoyiliga rioya qilish zarur, ya’ni 6–10 
yoshli bolalarning idrok etish, diqqatni jamlash va xotira xususiyatlarini hisobga olish lozim. Boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilari uchun 5–7 daqiqadan ortiq bo‘lmagan qisqa videolavhalar, yorqin vizual komponentli interaktiv 
topshiriqlar hamda o‘yin elementlari bilan boyitilgan materiallar optimal hisoblanadi.

Ikkinchidan, multimedia komponentlarini muvozanatlash tamoyili muhim ahamiyatga ega – haddan tash-
qari vizual effektlar, animatsiyalar va ovozli ta’sirlar kognitiv yukni oshiradi hamda asosiy o‘quv materialidan 
chalg‘itadi [9].

Uchinchidan, pedagogik maqsadga yo‘naltirilganlik tamoyili multimedia vositalarini tanlash va qo‘llashda 
texnologik yangilik emas, balki aniq ta’lim natijalari asosiy mezon bo‘lishini nazarda tutadi.

To‘rtinchidan, interaktivlik va faollik tamoyili o‘quvchilarning passiv iste’molchi emas, balki faol ishtirokchi 
bo‘lishini ta’minlaydi.

Beshinchidan, izchillik va tizimlilik tamoyili multimedia vositalaridan tasodifiy emas, balki maqsadli, 
ketma-ket va tizimli foydalanishni talab qiladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kommunikativ kompetensiyasini 
rivojlantirishda multimedia vositalaridan samarali foydalanish metodikasi bir necha bosqichlarni o‘z ichiga oladi.

Tayyorgarlik bosqichida o‘qituvchi o‘quv maqsadlariga mos multimedia resurslarini tanlaydi, ularning 
texnik jihatdan ishlashini tekshiradi va dars tuzilmasiga moslashtirilgan holda integratsiyalaydi.

Motivatsion-orientatsiyalash bosqichida multimedia vositalari yordamida o‘quvchilarda qiziqish uyg‘oti-
ladi, mavzuga yo‘naltiriladi hamda muammoli vaziyat yaratiladi.

Operatsion-faoliyat bosqichida o‘quvchilar multimedia vositalari bilan bevosita ishlaydilar – interaktiv 
topshiriqlarni bajaradilar, video va audio materiallarni tinglab tahlil qiladilar, virtual muhitda kommunikativ vazi-
yatlarni modellashtiradilar.
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Nazorat-baholash bosqichida multimedia test tizimlari, raqamli portfolio va boshqa baholash vositalari 
yordamida o‘zlashtirilganlik darajasi aniqlanadi hamda qayta aloqa ta’minlanadi.

Refleksiv-analitik bosqichda o‘quvchilar o‘z faoliyatlarini baholaydilar, o‘qituvchi esa multimedia vositala
ridan foydalanish samaradorligini tahlil qiladi.

Quyida keltirilgan ikkinchi jadval multimedia vositalari yordamida dars bosqichlarini tashkil etishning tavsiya 
etiladigan tuzilmasini aks ettiradi.

2-jadval: Multimedia vositalari asosida boshlang‘ich sinf ingliz tili darsining tuzilishi

Dars bosqichi Davomiylat 
(daq) Multimedia vositasi Metodik vazifa Faollik turi

Tashkiliy va 
motivatsion 3-5 Qisqa animatsion video, 

interaktiv o‘yin
Qiziqish uyg‘otish, 
mavzuga kirish

Ommaviy ko‘rish/
ishtirok

Yangi material bilan 
tanishish 8-10 Multimedia prezentatsiya, 

video lavha
Tushunchalar kiritish, 
namuna ko‘rsatish Kuzatish, taqlid qilish

Mashq va 
mustahkamlash 12-15 Interaktiv mashqlar, o‘yinli 

dasturlar
Ko‘nikmalarni 
shakllantirish Individual/guruhli ish

Qo‘llash va ijodiy 
faoliyat 8-10 Digital storytelling, virtual 

muhit
Kommunikativ vaziyatlar 
yaratish Juftlik/guruhli loyiha

Nazorat va 
baholash 3-5 Onlayn test/viktorina Monitoring, qayta aloqa Individual baholash

Yakunlash va 
refleksiya 2-3 Interaktiv ovoz berish, 

emoji reaksiya O‘z-o‘zini baholash Ommaviy muloqot

O‘qituvchilarning multimedia kompetentligi alohida muhim metodik shart-sharoit sifatida ko‘rib chiqildi. 
Pedagog nafaqat multimedia vositalaridan texnik jihatdan to‘g‘ri foydalanishi, balki ularning didaktik potensialini 
anglash, o‘quv jarayoniga maqsadga muvofiq integratsiya qilish, yoshga mos kontentni tanlash va yaratish 
hamda multimedia muhitida samarali pedagogik muloqot yuritish ko‘nikmalariga ega bo‘lishi zarur [10].

Shuningdek, raqamli xavfsizlik, axloqiy masalalar va mualliflik huquqlariga rioya qilish kompetensiyalari 
ham muhim hisoblanadi. Multimedia vositalaridan foydalanishning salbiy oqibatlari va ularning oldini olish 
choralari ham ko‘rib chiqildi. Haddan tashqari ekran vaqti, noto‘g‘ri ergonomik sharoitlar, pedagogik nazoratning 
yo‘qligi kabi omillar o‘quvchilarning jismoniy va psixologik salomatligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu 
munosabat bilan sanitariya-gigiyenik normalarga rioya qilish, turli xil faoliyat turlarini muvozanatlash, an’anaviy 
va raqamli vositalarni kombinatsiyalash zaruriyati ta’kidlanadi.

XULOSA
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ingliz tilidagi kommunikativ kompetensiyasini multimedia vositalari 

asosida shakllantirish zamonaviy ta’limning istiqbolli yo‘nalishi bo‘lib, u maqsadga muvofiq metodik shart-
sharoitlar yaratilganda yuqori samaradorlikka erishish imkonini beradi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, multimedia texnologiyalarining didaktik potensiali to‘liq amalga oshi
rilishi uchun texnologik-instrumental, didaktik-metodik, psixologik-pedagogik va tashkiliy-metodologik shart-
sharoitlarning kompleks tizimi zarur. Ushbu shart-sharoitlar yoshga muvofiqlik, multimedia komponentlarini 
muvozanatlash, pedagogik maqsadga yo‘naltirilganlik, interaktivlik va tizimlilik tamoyillari asosida amalga oshi-
rilishi lozim.

Multimedia vositalarining turli xillari – interaktiv dasturlar, video va audio materiallar, virtual reallik texnologi-
yalari, digital storytelling platformalari – kommunikativ kompetensiyaning turli komponentlarini rivojlantirishda 
o‘ziga xos imkoniyatlarga ega. Ularning samarali qo‘llanilishi darsning aniq tuzilishi, bosqichma-bosqich tashkil 
etilishi va o‘qituvchining yuqori multimedia kompetentligi bilan ta’minlanadi. Shu bilan birga, multimedia vosita-
laridan foydalanishda gigiyenik normalar, pedagogik nazorat va an’anaviy usullar bilan muvozanatga alohida 
e’tibor qaratish zarur.

Istiqbolli tadqiqotlar yo‘nalishlari sifatida multimedia vositalari asosida ishlab chiqilgan konkret metodik 
tizimlarning tajriba-sinov orqali samaradorligini tekshirish, sun’iy intellekt va adaptiv ta’lim texnologiyalarini inte-
gratsiyalash imkoniyatlarini o‘rganish, shuningdek, o‘qituvchilarning multimedia kompetentligini rivojlantirish 
dasturlarini yaratish tavsiya etiladi.

Zamonaviy raqamli ta’lim resurslari to‘g‘ri metodik asosda qo‘llanilganda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 
ingliz tilidagi kommunikativ kompetensiyasini shakllantirish jarayonini sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarishi 
mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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10.00.00
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